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 اداري عدالت ديوان استعلامی هايپرونده خلاصه

 و 40/11/1336 مورخ 014 شماره مصوبه 11 و 16 بندهای :شکايت موضوع

 اسلامی شورای 63/14/1333 مورخ 6436 شماره مصوبه 13-6 و 13-1 بندهای

 کرمان شهر

 برخورداری الهعزت آقای: شاکی

 کرمان شهر اسلامی شورای: شکايت طرف

 مبارکه سوره 63 آیه و (1)بقره مبارکه سوره 134 آیه: شرعی مغايرت جهات

 (2)نساء

 10/14/1393 – 644/113393/614/9444: ديوان نامه تاريخ و شماره

 :شهر شورای جوابيه و دادخواست شرح

 تاریخ در است دادگستری وکیل که برخورداری الهعزت آقای جناب

 آن طی و نموده تقدیم اداری عدالت دیوان به را خود دادخواست 66/42/1393

. است کرده شکایت طرح کرمان شهر شورای مصوبه الذکرفوق بندهای از

                                                                                                                                                     
 کنُتمُْ نَّکُمْأَ اللّهُ عَلِمَ لَّهُنَّ لِباَسٌ وَأَنتُمْ لَّکُمْ لِباَسٌ هُنَّ نسِآَئِکُمْ إِلَى الرَّفثَُ الصِّیَامِ لَیلَْةَ لَکُمْ أحُلَِّ» .1

 وَاشْرَبوُاْ وکَُلوُاْ مْلَکُ اللّهُ کَتبََ مَا وَابْتَغوُاْ بَاشِرُوهُنَّ فَالآنَ عَنکُمْ وَعَفَا علََیْکُمْ فَتاَبَ أَنفسَُکمُْ تَختْانوُنَ
 ولَاَ لیلِْالَّ إِلَى الصِّیَامَ أتَِمُّواْ ثمَُّ الْفَجْرِ مِنَ الأسَوَْدِ الْخیَْطِ مِنَ الأبَْیَضُ الْخیَْطُ لَکُمُ یَتبََیَّنَ حَتَّى

 للِنَّاسِ یَاتِهِآ اللّهُ یبَُیِّنُ کَذَلِكَ تَقرَْبوُهَا فَلاَ اللّهِ حُدُودُ تلِْكَ الْمسََاجِدِ فِی عَاکِفوُنَ وَأَنتُمْ تبَُاشِرُوهُنَّ
 «یَتَّقوُنَ لَعَلَّهُمْ

 «ضَعِیفًا الإِنسَانُ وخَُلقَِ عَنکُمْ یُخَفِّفَ أَن اللّهُ یرُِیدُ» .2



3 

 قانونی مغایرت موارد به ناظر صرفاً اولیه دادخواست در شدهمطرح استنادات

 کرده قلمداد نیز شرع مغایر را مصوبه وی کهدرحالی بود شهر شورای مصوبه

 آقای و  صادر مدارک نقص رفع اخطاریه اداری عدالت دیوان رو این از. است

 بالا در که را خود شرعی استنادات 61/43/1393 مورخ مکتوبه طی برخورداری

 .است نموده ارائه دادخواست تکمیل جهت در شد بیان

 برای شهری خدمات عوارض وضع مقام در شکایت مورد مصوبه دو هر

 مصوبه 13-6 و 13-1 بند. است توزیعی و خدماتی مختلف شغلی واحدهای

 عیینت را قضاییه قوه حقوقی مشاورین و وکالت دفاتر عوارض 63/14/1333 مورخ

 233/149 و 033/363 ترتیب به ماهیانه موظفند دو پایه و یك پایه دفاتر که کندمی

 مصوبه 11 و 16 بندهای طبق و بپردازند شهری خدمات عوارض بابت ریال

 ریال 444/04 و 444/144 ماهیانه مذکور دفاتر از هریك برای 40/11/1336 مورخ

 .است شده تعیین عوارض

 مغایرت الذکر،فوق آیه دو استناد به شرعی مغایرت برعلاوه محترم شاکی

 یزن حوزه این در وی استنادات. است نموده درخواست نیز را فوق مصوبه قانونی

 توسعه سوم برنامه قانون از موادی اصلاح قانون»( 0) و( 1) مواد از است عبارت

 و برقراری چگونگی و ایران اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی،

 و خدمات دهندگانارائه کالا، تولیدکنندگان از وجوه سایر و عوارض وصول

 موسوم) بعدی الحاقات و اصلاحات با 66/14/1331 مصوب «وارداتی کالاهای

 ارزش بر مالیات قانون تصویب از پس قانون این - عوارض تجمیعقانون  به

 که 1336 سال در که آنجا از اما گردید، منسوخ 14/46/1334 مصوب افزوده

 الاجرالازم قانون این رسیده کرمان شهر اسلامی شورای تصویب به فوق مصوبه
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 :(-رسدمی نظر به مفید آن به توجه است بوده

 هرگونه دریافت و برقراری 1336 سال ابتدای از» ( ای قانون1) مادهمطابق 

ارائه کالاها، تولیدکنندگان از محلی و ملی از اعم عوارض و مالیات جمله از وجوه

 صورت قانون این موجببه صرفا وارداتی کالاهای همچنین و خدمات دهندگان

 و برقراری اجازه یا و اختیار برقراری، بهمربوط مقررات و قوانین کلیه و پذیردمی

وزارتخانه مراجع، سایر و شوراها مجامع، وزیران،هیأت توسط که وجوه دریافت

 هایدستگاه از دسته آن جمله از دولتی هایشرکت و موسسات ها،سازمان ها،

 همچنین است، نام تصریح یا نام ذکر مستلزم هاآن بر قوانین شمول که اجرائی

مالیات قانون» استثنابه پذیردمی صورت غیردولتی عمومی نهادهای و موسسات

 اداره چگونگی قانون آن، بعدی اصلاحات و 3/16/1322 مصوب مستقیم های

 قانون ،4/2/1346 مصوب ایران اسلامی جمهوری صنعتی - تجاری آزاد مناطق

 ها،آزادراه عوارض ،16/0/1343 مصوب خارجی نقلیه وسائل تردد مقررات

 قلمرو از خارجی کالاهای عبور و ونقلحمل قانون( 16) ماده موضوع عوارض

 ماده( ب) بند موضوع عوارض و 66/16/1340 مصوب ایران اسلامی جمهوری

 سوم برنامه قانون( 136) ماده( ب) و( الف) بندهای و( 134) ماده( ب) بند ،(02)

 مصوب ایران اسلامی جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه

 «.گرددمی لغو« 14/1/1349

 سایر و عوارض هرگونه برقراری»( قانون مزبور 0) مادههمچنین به موجب 

 از دسته آن همچنین و تولیدی کالاهای و وارداتی کالاهای انواع برای وجوه
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 شده معین هاآن عوارض و مالیات تکلیف ،(1)قانون این( 0) ماده در که خدمات
                                                                                                                                                     

 :گرددمي تعيين زير شرح به خدمات برخي از دريافتي عوارض و ماليات -4 ماده .1
 خارجي، و داخلي مكالمات كاركرد همراه، و ثابت هايتلفن آبونمان قبيل از مخابراتي خدمات -الف

( %5) درصد ]پنج خدمات قيمت( %6) درصد شش معادل اعتباري هايكارت المللي،بين خدمات
 عوارض[.( %1) درصد يك و ماليات

 .(ماليات عنوانبه) واگذاري قيمت( %22) درصد بيست معادل همراه تلفن خطوط واگذاري -ب
 آب همچنين و( كشاورزي و معدني صنعتي، مصارف استثنابه) مشتركين مصرفي گاز و برق -ج

 عنوانبه) هاآن مصرفي بهاي( %3) درصد سه شهرها استحفاظي حوزه در مشتركين مصرفي
 .(عوارض

 دو هاباشگاه و تالارها مسافرخانه، پذير،مهمان آپارتمان،هتل سرا،مهمان متل، هتل، خدمات -د
 (عوارض عنوانبه) هزينه( %2) درصد

 نجپ هوايي و دريايي ريلي، زميني، وسايل با كشور داخل در مسافر شهريبرون ونقلحمل -هـ
 .(عوارض عنوانبه) بليط بهاي( %5) درصد

حسب وارداتي يا داخل توليد از اعم دوكابين وانت و سواري خودروهاي انواع ساليانه عوارض -و
 گمركي ارزش مجموع هزار در يك يا و( داخلي) كارخانه فروش قيمت هزار در يك معادل مورد

 ها.آن ورودي حقوق و
 استثنابه وارداتي يا و داخل توليد از اعم دوكابين وانت و سواري خودروهاي انواع گذاريشماره -ز

 فروش قيمت( %3) درصد سه موردحسب شهريبرون يا شهريدرون عمومي سواري خودروهاي
 درصد ]دو هاآن ورودي حقوق و گمركي ارزش مجموع( %3) درصد سه يا و( داخلي) كارخانه

 .عوارض[( %1) درصد يك و ماليات( 2%)
 شناورها، كشاورزي، معدني، سازي،راه آلاتماشين استثنابه خودرو انواع وانتقالنقل ماليات -ح

 درصد يك معادل موردحسب وارداتي، يا داخل توليد از اعم موتوري چرخهسه و موتورسيكلت
 ورودي حقوق و گمركي ارزش مجموع( %1) درصد يك يا و( داخلي) كارخانه فروش قيمت( 1%)

پنج تا حداكثر و) خودرو عمر از ساليك شدنسپري ازاي به ماليات، اين محاسبه مبناي. هاآن
 .يابدمي تقليل([ %52) درصد پنجاه تا حداكثر و( ]%12) درصد ده ميزان به( سال

 وزير ،بازرگاني وزير ،(رئيس) دارايي و اقتصادي امور وزير از متشكل كارگروهي پيشنهاد به -ط
 صدور، بابت وجوهي وزيران،هيأت تصويب و كشور ريزيبرنامه و مديريت سازمان رئيس و ربطذي

( 44) و( 26) ،(24) مواد موضوع فعاليت بهمربوط مجوزهاي و هاكارت انواع اصلاح يا و تمديد
 برخي وصول قانون( 32) ماده و 24/11/1332 مصوب دولت مالي مقررات از بخشي تنظيم قانون

 به و دريافت متقاضيان از 23/12/1343 مصوب معين موارد در آن مصرف و دولت درآمدهاي از
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 سهام سود مالیات، محاسبه مأخذ درآمدهای به عوارض برقراری همچنین است،

 اشخاص مالی عملیات سایر و گذاریسپرده سود مشارکت، اوراق سود ها،شرکت

 رسای و اسلامی شوراهای توسط مجاز غیربانکی اعتباری موسسات و هابانك نزد

 .باشدمی ممنوع مراجع

 عوارض تجمیع قانون( 1) ماده در طرفی از شودمی ملاحظه که طورهمان

 ملی عوارض و مالیات جمله از وجوه هرگونه دریافت و برقراری 1331 مصوب

 کالاهای همچنین و خدمات دهندگانارائه کالاها، تولیدکنندگان از را محلی و

 هک را مقرراتی و قوانین کلیه و دانسته مشروع قانون این موجببه صرفا وارداتی

 وزیران،هیأت به عناوین این تحت را وجوهی دریافت یا و برقراری اجازه نحویبه

 دیگر طرف از. است کرده لغو داده مؤسسات و مراجع سایر یا و شوراها و مجامع

 توسط را وجوه سایر و عوارض هرگونه برقراری اخیرالذکر قانون( 0) ماده در

 است؛ کرده اعلام ممنوع دسته دو خصوص در مراجع سایر و اسلامی شوراهای

 قانون اين در که خدماتی ارائه نیز و تولیدی و وارداتی کالاهای انواع یکی

 عوارض برقراری دیگری و است شده روشن هاآن عوارض و ماليات تکليف

 ... . و مالیات محاسبه مأخذ درآمدهای به

 تجمیع به موسوم قانون( 0) و( 1) مواد حکم میان جمع اینکه به توجه با

 درخصوص صرفا شهر شوراهای توسط عوارض وضع ممنوعیت عوارض،

                                                                                                                                                     
 .گرددمي واريز( كشور كل داريخزانه نزد) عمومي درآمد حساب

 سال هر در اول نوبت براي هوايي مرزهاي از مسافر خروج بابت شودمي داده اجازه دولت به -ي
 هزار پنجاه و صديك مبلغ سال همان در بعدي هاينوبت براي و ريال( 222/122) هزار صديك

 دريافت مسافران از ريال( 222/32) هزار سي مبلغ زميني و دريايي مرزهاي از و ريال( 222/152)
 سالسه هر مبالغ اين تغييرات. نمايد واريز( كشور كل داريخزانه نزد) عمومي درآمد حساب به و

 .گرددمي تعيين وزيرانهيأت تصويب با تورم نرخ به توجه با باريك
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 نکهای به عنایت با و است شده روشن هاآن تکلیف قانون این در که است مواردی

 در و شوندمی محسوب خدمات دهندهارائه مشاغل جزء دادگستری وکالت دفاتر

 «12» بند استناد به شهر شورای لذا است؛ نیامده میان به هاآن از ذکری قانون این

 و کشور اسلامی شوراهای انتخابات و وظایف تشکیلات، قانون( 41) ماده از

نسبت همچنان (1)آن بعدی اصلاحات و 41/43/1340 مصوب شهرداران انتخاب

 بیقتط لکن است، صالح مشاغل از دسته این دفاتر خصوص در عوارض وضع به

 اعلام کشور وزارت سوی از که دولت عمومی هایسیاست با شدهوضع عوارض

 .است بررسیقابل شودمی

 مشمول دادگستری وکلای اینکه آن و است بررسیقابل نیز دیگری فرض البته

 قانون( 143) ماده طبق و هستند 43/16/1322 مصوب مستقیم هایمالیات قانون

 پنج معادل و قید خود هاینامهوکالت در را الوکالهحق مبلغ موظفند اخیرالذکر

. دنماین الصاق آن روی و باطل تمبر مالیاتی الحسابعلی بابت آن( %0) درصد

( 0) ماده ذیل طبق و است مالیات محاسبه مأخذ افراد از دسته این درآمد بنابراین

 بر شهر اسلامی شورای توسط عوارض وضع عوارض، تجمیع به موسوم قانون

 . است ممنوع درآمدها این

 زمان در که 63/14/1333 مورخ 6436 شماره مصوبه بندهای درخصوص

 تصویب به 14/46/1334 مصوب افزوده ارزش بر مالیات قانون شدن الاجرالازم

 قانون صویبت از پس که دلیل این به. شودمی اکتفا فوق توضیحات به است رسیده

                                                                                                                                                     
 :است زير شرح به شهر اسلامي شوراي وظايف -17 ماده .1
... 

 گرفتندرنظر با آن ميزان و نوع تغيير همچنين و شهر عوارض لغو يا برقراري لوايح تصويب -16
 .شودمي اعلام كشور وزارت سوي از كه دولت عمومي سياست



3 

 قانون این با مغایر مقررات و قوانین کلیه اینکه رغمعلی افزوده ارزش بر مالیات

 اصلاح قانون از اعم عوارض، و غیرمستقیم مالیات هرگونه دریافت بهمربوط

 جمهوری فرهنگی و اجتماعی اقتصادی، توسعه سوم برنامه قانون از موادی

 از وجوه سایر و عوارض وصول و برقراری چگونگی و ایران اسلامی

 و 1331 مصوب وارداتی کالاهای و خدمات دهندگانارائه کالا، تولیدکنندگان

 اخیرالذکر قانون( 0) ماده حکم همان ولی است شده لغو آن، بعدی اصلاحیه

 آمده نیز افزوده ارزش بر مالیات قانون( 04) ماده در عوارض تجمیع به موسوم

 :است شرح بدین آن( 1) تبصره و قانون این( 04) ماده. است

 تولیدی و وارداتی کالاهای انواع برای وجوه سایر و عوارض هرگونه برقراری»

 معين هاآن عوارض و ماليات تکليف قانون، اين در که خدمات ارائه همچنین و

 سود ،ماليات محاسبه مأخذ درآمدهای به عوارض برقراری همچنین ،است شده

 مالی عملیات سایر و گذاریسپرده سود مشارکت، اوراق سود ها،شرکت سهام

 شوراهای توسط مجاز، غیربانکی اعتباری مؤسسات و هابانك نزد اشخاص

 .باشدمی ممنوع مراجع سایر و اسلامی

 عوارض از یك هر وضع جهت بخش و شهر اسلامی شوراهای -1 تبصره

 موارد موظفند باشد، نشده مشخص قانون این در هاآن تکلیف که جدید، محلی

 اعلام و تصویب بعد، سال در اجراء برای سال هر ماهبهمن پانزدهم تا حداکثر را

 «.نمایند عمومی

 وضع به ایاشاره افزوده ارزش بر مالیات قانون در ذکر است که لازم به

 .است نشده دادگستری وکالت دفاتر درخصوص عوارض
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